西办字〔2016〕3号
中共西乡县委办公室

关于开展“美丽乡村·文明家园”示范村（社区）结对共建活动的通知

各镇党委、街道党工委，县人大、政府、政协党组，人武部党委，县纪委，法院、检察院党组，县委各部门、直属机构，县政府各部门、直属机构党组，各群团，驻县单位：

为扎实做好社会主义核心价值观进农村工作，结合省、市 “城乡共建、文明帮建”活动要求，现就在全县开展“美丽乡村·文明家园”示范村（社区）结对共建活动安排如下：
一、共建目标

按照《关于以“美丽乡村·文明家园”建设为载体大力推进社会主义核心价值观进农村的实施意见》（西文明委发〔2015〕5号）要求，协助镇（街道）村（社区）教育引导广大农民成为“爱党爱国爱家乡”和“讲法治、讲道德、讲文明、讲秩序、讲卫生”的新型农民，共同建设“环境美、风尚美、人文美、生活美”的社会主义新农村，确保2016年10月30日前建成一批示范村。

二、共建原则

充分发挥党政机关、企事业单位和全县各级各类文明单位各方面的优势，结合“美丽西乡”建设两年行动计划、美丽乡村建设、驻村联户扶贫、“城乡互动、共树新风”等工作，采取大稳定小调整的原则确定结对共建单位，帮助结对村（社区）完善基础设施，开展环境卫生综合整治，改善基层文化条件，开展道德教育实践活动，使城乡共建不断向广度拓展、向深度推进，确保“美丽乡村·文明家园”建设工作取得实效。

三、共建任务

突出农村民风建设和人居环境综合整治两个方面。其中，农村民风建设要围绕建设“十个一”目标来组织进行，即：每村建设一个农家书屋、建设一个广播室、建设一个文化活动室和文化活动广场、有乡村文明一条街、有善行义举榜、有乡贤文化骨干队伍、有道德讲堂、有一整套乡规民约、每年坚持开展“十星级文明户”评选活动、每年评选表彰一次“好公婆”“好儿媳”“好家庭”。人居环境综合整治要以农村环境综合整治、生产生活生态环境改善、村容村貌改观为重点，大力改善农村人居环境。具体要求是：

1.协助共建村（社区）完善规范农家书屋、广播室、文化活动室和文化活动广场相关设施。

2.协助共建村（社区）建设乡村文明一条街，设置善行义举榜及核心价值观24字、“讲文明、树新风”公益广告，在结对村营造浓厚文化氛围。

3.联合共建村（社区）开展道德讲堂、“十星级文明户”、“好公婆”、“好儿媳”、“五好文明家庭”等评选活动，表彰奖励一批道德领域先进典型，星级文明户挂牌率达95%以上。

4.协助共建村（社区）开展环境卫生整治，净化、绿化村庄主干道，修建花坛，整饰视野内墙体，保持良好村容村貌。

四、工作安排

2016年度建成“美丽乡村·文明家园”示范村（社区）40个，其中9个县级示范村（社区）、31个镇级示范村（社区），各由1个单位结对共建，每个镇（街道）确定1个牵头单位（具体结对安排见附表）。结对共建单位的主要任务：一是了解掌握结对帮扶村（社区）的实际情况，帮助明确“美丽乡村·文明家园”建设思路和举措，指导制定建设规划，并协助实施；二是帮助结对共建村（社区）协调争取上级支持，指导做好项目申报、立项、招投标及项目建设等工作，提高共建质量；三是督促结对帮扶村（社区）“美丽乡村·文明家园”建设工作进度。各镇（街道）和牵头单位要定期召开联席会议，交流共建工作经验，总结推广好做法、好经验，梳理分析解决共性问题。
五、工作要求

1.加强组织领导。各单位要高度重视，结对共建责任单位主要领导要亲自抓，分管领导具体抓，落实专人负责此项工作，迅速制定包抓帮扶方案，抽调精兵强将组建结对共建工作组，驻村开展结对帮扶工作。各示范村（社区）要主动做好与结对单位的沟通协调，抓好各项工作落实。

2.整合项目资源。县级各部门（单位）在安排年度建设项目时，优先考虑“美丽乡村·文明家园”示范村（社区），整合资源、捆绑资金、配套项目，合力推进。参与共建的单位要充分发挥各自优势，协助帮扶村（社区）筹措资金，促进示范村建设，充分体现示范效应。

3.严格督促检查。由县委督查室牵头，县政府督查室、县文明办、县创建办、县委农工部等单位参加，加强督促检查，推动活动有力有序有效开展。县上将把结对共建纳入年度精神文明建设综合考核，确保共建工作取得实效。

附件：西乡县2016年度“美丽乡村·文明家园”示范村（社

区）结对共建表

中共西乡县委办公室

2016年1月26日
附件：

西乡县2016年度“美丽乡村·文明家园”

示范村（社区）结对共建表
	镇（街道）
	示范村

（社区）
	共建单位
	牵头单位
	共建任务
	完成时限

	城北街道
	※青龙村
	县住建局
	县住建局
	1.协助完善规范农家书屋、广播室、公共文化活动室和文化活动广场相关设施。

2.协助建设乡村文明一条街，设置善行义举榜及核心价值观24字、“讲文明树新风”公益广告，在结对村营造浓厚文化氛围。

3.联合结对村（社区）开展道德讲堂、“十星级文明户”、“好公婆”、“好儿媳”、“五好文明家庭”等评选活动，表彰奖励一批道德领域先进典型，星级文明户挂牌率达95%以上。

4.协助结对村（社区）开展环境卫生整治，净化、绿化村庄主干道，修建花坛，整饰视野内墙体，保持良好村容村貌。
	2016年

10月
30日
前

	※莲花社区
	县委宣传部

	※枣园村
	西乡县农村商业银行

	北坝社区
	县邮政局

	余家山村
	县烟草局

	二里社区
	县林业站

	城南街道
	五丰社区
	县公安局
	县教体局

	五渠村
	县教体局

	板桥村
	电信西乡分公司

	杨河镇
	※高土坝社区
	县委组织部
	县委组织部

	※拱桥社区
	县委农工部

	※黄池社区
	县民政局

	蒿坝台村
	县总工会

	峰坦村
	县市场监管局

	双厂村
	县经贸局

	西乡县2016年度“美丽乡村·文明家园”

示范村（社区）结对共建表

	镇（街道）
	示范村

（社区）
	共建单位
	牵头单位
	共建任务
	完成时限

	柳树镇
	※白杨村
	县发改局
	县发改局
	1.协助完善规范农家书屋、广播室、公共文化活动室和文化活动广场相关设施。

2.协助建设乡村文明一条街，设置善行义举榜及核心价值观24字、“讲文明树新风”公益广告，在结对村营造浓厚文化氛围。

3.联合结对村（社区）开展道德讲堂、“十星级文明户”、“好公婆”、“好儿媳”、“五好文明家庭”等评选活动，表彰奖励一批道德领域先进典型，星级文明户挂牌率达95%以上。

4.协助结对村（社区）开展环境卫生整治，净化、绿化村庄主干道，修建花坛，整饰视野内墙体，保持良好村容村貌。
	2016年

10月
30日
前

	※三义村
	县地税局

	※柳树社区
	县供销社

	大沙村
	县发改局

	小丰村
	县农业局

	丰东村
	马鞍堰灌溉管理局

	峡口镇
	峡口社区
	县林业局
	县人大办

	康宁社区
	县医院

	江榜村
	县人大办

	沙河镇
	马踪村
	县水利局
	县水利局

	青岩村
	县国税局

	桐车村
	县国土局

	堰口镇
	肖家湾村
	县政府办
	县政府办

	堰口社区
	县财政局

	马桑村
	移动西乡分公司

西乡县2016年度“美丽乡村·文明家园”

示范村（社区）结对共建表
	镇（街道）
	示范村

（社区）
	共建单位
	牵头单位
	共建任务
	完成时限

	桑园镇
	桑园社区
	县经合局
	1.协助完善规范农家书屋、广播室、公共文化活动室和文化活动广场相关设施。

2.协助建设乡村文明一条街，设置善行义举榜及核心价值观24字、“讲文明树新风”公益广告，在结对村营造浓厚文化氛围。

3.联合结对村（社区）开展道德讲堂、“十星级文明户”、“好公婆”、“好儿媳”、“五好文明家庭”等评选活动，表彰奖励一批道德领域先进典型，星级文明户挂牌率达95%以上。

4.协助结对村（社区）开展环境卫生整治，净化、绿化村庄主干道，修建花坛，整饰视野内墙体，保持良好村容村貌。
	2016年

10月

30日

前

	私渡镇
	红安社区
	县委办

	骆家坝镇
	骆镇社区
	县卫生和计生局

	大河镇
	大河社区
	县交通局

	白龙塘镇
	白龙社区
	县政协办

	子午镇
	民新村
	县检察院

	白勉峡镇
	五间房村
	县环保局

	茶镇
	老渔坝社区
	县人社局

	高川镇
	五星社区
	县财监局

	两河口镇
	两河口社区
	县供电分公司

注：※为县级示范点。

中共西乡县委办公室                            2016年1月26日印发
PAGE
—1—